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viària, amb menció expressa de la data de pagament 
indicada a la factura. En el cas d’ajornaments supe-
riors a noranta dies, aquest document ha de ser 
endossable a l’ordre. En tot cas, els comerciants han 
d’emetre o acceptar el document dins el termini de 
trenta dies, a comptar de la data de recepció de la 
mercaderia, sempre que la factura hagi estat en-
viada. Per a la concessió d’ajornaments de paga-
ment superiors a cent vint dies, el venedor pot exigir 
que quedin garantits mitjançant un aval bancari o 
una assegurança de crèdit o caució.

5. En qualsevol cas, es produeix la meritació 
d’interessos moratoris en forma automàtica a partir 
de l’endemà del dia assenyalat per al pagament o, si 
no hi ha pacte, d’aquell en el qual s’hauria d’efectuar 
d’acord amb el que estableix l’apartat 1. En aquests 
supòsits, el tipus aplicable per determinar la quantia 
dels interessos és el que preveu l’article 7 de la Llei 
per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la 
morositat en les operacions comercials, llevat que 
les parts hagin acordat en el contracte un tipus dife-
rent, que en cap cas no ha de ser inferior a l’assenya-
lat per a l’interès legal incrementat en un 50 per 
cent.»

Dos. S’hi afegeix una disposició transitòria segona 
amb la redacció següent: 

«Disposició transitòria segona. Règim d’ajorna-
ments de pagaments als proveïdors del comerç 
detallista.

El termini fixat per als productes frescos i peri-
bles segueix sent el ja exigible de 30 dies. La limita-
ció màxima de 60 dies a la qual es refereix l’article 
17.3 d’aquesta Llei s’aplica a partir de l’1 de juliol de 
2006. Mentrestant, els ajornaments de pagament 
dels productes d’alimentació que no tinguin caràcter 
de frescos ni peribles i els productes de gran con-
sum no han d’excedir els noranta dies des del lliura-
ment de la mercaderia.»

Disposició final tercera. Títol competencial.

Aquesta Llei es dicta a l’empara de les competències 
que l’article 149.1.6a i 8a de la Constitució atribueix en 
exclusiva a l’Estat en matèria de legislació mercantil i 
civil. No obstant això, la disposició final primera d’aquesta 
Llei es dicta a l’empara de l’article 149.1.18a i té la consi-
deració de norma bàsica, amb excepció de la modificació 
de l’article 169.3 del text refós de la Llei de contractes de 
les administracions públiques, que no té aquest caràcter 
de norma bàsica d’acord amb la disposició final primera 
d’aquest text legal.

Disposició final quarta. Entrada en vigor.

Aquesta Llei entra en vigor l’endemà de la publicació 
en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Per tant,

Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 
compleixin aquesta Llei i que la facin complir.

Madrid, 29 de desembre de 2004.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

 21831 LLEI 4/2004, de 29 de desembre, de modifica-
ció de taxes i de beneficis fiscals d’esdeveni-
ments d’interès públic excepcional. («BOE» 314, 
de 30-12-2004.)

JUAN CARLOS I

REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: Que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

I

El contingut d’aquesta Llei inclou dos tipus de qües-
tions de naturalesa diferent: d’una banda, el títol I regula 
normes sobre taxes estatals, que han de ser objecte de 
regulació per una norma amb rang de llei, d’acord amb el 
que preveu la normativa bàsica sobre taxes i preus 
públics, i, d’una altra, el títol II recull els beneficis fiscals 
aplicables a determinats esdeveniments d’interès públic 
excepcional, que, així mateix, s’han de regular en una 
norma amb rang legal.

II

La normativa sobre taxes, com a tributs que s’exigei-
xen en ocasió de la prestació de serveis o activitats duts a 
terme en règim de dret públic o per raó de la utilització 
privativa o l’aprofitament especial del domini públic, esta-
bleix que el seu import ha de tendir a cobrir el cost dels 
serveis o activitats o, en cas d’aprofitament especial o 
utilització privativa del domini públic, han de prendre 
com a referència el valor de mercat o la utilitat derivada 
de l’un o l’altra.

Per mantenir els principis anteriors, recollits en la Llei 
8/1989, de 13 d’abril, de taxes i preus públics, la Llei de 
pressupostos generals de l’Estat estableix per a cada 
exercici l’actualització general per a les taxes de quantia 
fixa en funció de l’import de l’índex de preus de consum 
esperat per a l’any següent. Aquesta previsió general és 
suficient per adequar els imports de la majoria de les 
taxes, però en alguns casos en què es produeix la presta-
ció de nous serveis o activitats o la modificació de les 
condicions en què es presten, es constata la necessitat 
d’incloure en el cost noves despeses o, en definitiva, no 
es tracta simplement d’actualitzar-ne l’import, sinó de 
modificar-ne altres aspectes o les mateixes quanties com 
a conseqüència d’altres paràmetres diferents del simple 
transcurs del temps. Això en fa imprescindible la creació, 
modificació o extinció fora de la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat, atesos els reduïts marges de modifica-
ció tributària que reconeix l’article 134.7 de la Constitució 
per a la Llei esmentada.

Com a conseqüència d’això, aquesta Llei conté les 
variacions en el marc normatiu de taxes que no es poden 
incloure en la Llei de pressupostos generals de l’Estat, per 
tal d’adequar-ne l’establiment i contingut al que precep-
tua la normativa sobre taxes.

En concret, s’hi estableix la modificació dels articles 
65 i 66 de la Llei 39/2003, de 17 de novembre, del sector 
ferroviari, que entra en vigor el pròxim 1 de gener de 
2005, i que regulen la taxa per seguretat en el transport 
ferroviari de viatgers, per incloure-hi determinats casos 
de contractes de transport habilitants, i es fixa el mètode 
de càlcul de la taxa per a tots aquests. També, respecte a 
la mateixa taxa, es regula la constitució d’un dipòsit previ 
o el moment del pagament en determinats contractes de 
transport per ferrocarril.

A continuació, mitjançant la modificació de l’article 27 
de la Llei 13/1996, de 30 de desembre, de mesures fiscals, 
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administratives i de l’ordre social, es crea una nova taxa, 
denominada «taxa per l’expedició de les targetes de l’apa-
rell de control (tacògraf digital) en el sector de transport 
per carretera». El tacògraf digital és un dispositiu nou, 
impulsat per la Unió Europea, per tal d’introduir un sis-
tema de control per al transport per carretera en vehicles 
de més de 3.500 kg o de més de nou places, inclòs el con-
ductor, que substitueixi el vigent actualment, que es basa 
en tacògrafs analògics.

Així mateix, es modifica el text refós de la Llei del 
cadastre immobiliari, aprovat pel Reial decret legislatiu 
1/2004, de 5 de març. En primer lloc, se suprimeix la taxa 
per inscripció cadastral, atès que es considera que suposa 
una trava perquè els interessats compleixin l’obligació 
d’inscriure-hi els seus immobles, la qual cosa dificulta el 
compliment de les finalitats del cadastre.

A això s’hi afegeix la decidida voluntat del cadastre 
per fomentar l’ús de les noves tecnologies, voluntat que, 
mitjançant la Llei 24/2001, de 27 de desembre, de mesures 
fiscals, administratives i de l’ordre social, va determinar la 
incorporació de l’exempció de la taxa per inscripció en els 
casos de presentació de les declaracions mitjançant el 
programa informàtic d’ajuda per a la presentació de les 
declaracions cadastrals (PADECA). En segon lloc, es 
modifica la taxa d’acreditació cadastral, per adequar-la als 
serveis que hi donen lloc, així com els imports de les tari-
fes, per cobrir els costos de prestació del servei esmen-
tat.

A continuació, es modifica la taxa pels serveis d’expe-
dició de certificats de seguretat radioelèctrica, que d’acord 
amb el número 32 de l’annex de l’apartat set de l’article 12 
de la Llei 14/2000, de 29 de desembre, de mesures fiscals, 
administratives i de l’ordre social, modificat per l’article 
25 de la Llei 24/2001, de 27 de desembre, recull com a 
taxes notificades per l’Administració les taxes que són 
objecte d’aquest article.

L’experiència ha demostrat que el sistema vigent no 
ha donat els resultats que es volien, especialment pel que 
fa als interessats, motiu pel qual es canvia la gestió de la 
taxa que passa de ser «notificada» a ser «autoliquida-
ble».

Així mateix, es modifica la taxa per prestació de ser-
veis i realització d’activitats en matèria de navegació 
aèria, per tal d’adequar-la a l’aplicació del Reglament 
(CE) núm. 2042/2003 de la Comissió, de 20 de novembre 
de 2003, i a la proposta d’esmena en el Reglament 
(CE) núm. 3922/91 del Consell, de 16 de desembre de 
1991, i, d’altra banda, per aclarir el fet imposable de la 
tarifa quarta, que com que està formulat de forma genera-
lista indueix a error sobre la seva aplicabilitat, motiu pel 
qual requereixen més especificació de l’activitat formu-
lada.

Es crea la taxa exigible per l’expedició, ratificació i 
renovació del certificat internacional de protecció del vai-
xell, per tal d’acreditar que hi ha un procediment operatiu 
per fer front a actes il·lícits, assenyaladament, el terro-
risme. Per tant, està enfocada per comprovar si el vaixell 
està adequadament protegit («security»), d’acord amb el 
que preveuen el Conveni internacional per a la seguretat 
de la vida humana en el mar de 1974, esmenat el 12 de 
desembre de 2002 mitjançant la Resolució 1 de la Confe-
rència dels Governs Contractants del Conveni Internacio-
nal per a la Seguretat de la Vida Humana en el Mar 
(SOLAS), publicat en el «Butlletí Oficial de l’Estat» número 
98, de 22 d’abril de 2004, i que ha entrat en vigor l’1 de 
juliol de 2004, i el Reglament (CE) núm. 725/2004 del 
Parlament Europeu i del Consell, de 31 de març de 2004, 
relatiu a la millora de la protecció dels vaixells i les instal-
lacions portuàries. Aquest Reglament va entrar en vigor, 
en la major part, l’1 de juliol de 2004.

Es modifiquen diversos epígrafs de la taxa pels ser-
veis d’inspecció i control de la marina mercant per ade-
quar la normativa espanyola en aquesta matèria al que 

s’ha acordat el 5 d’octubre de 2001, en una conferència 
diplomàtica (Conferència AFS) duta a terme sota els 
auspicis de l’Organització Marítima Internacional (OMI), 
en la qual es va adoptar el Conveni Internacional sobre el 
control dels Sistemes Antiincrustants Perjudicials en els 
Vaixells (Conveni AFS), al que preveu l’annex VI, «Regles 
per prevenir la contaminació atmosfèrica ocasionada pels 
vaixells», del Conveni Internacional per Prevenir la Conta-
minació pels Vaixells 73/78 (MARPOL 73/78), i a l’annex IV, 
«Regles per prevenir la contaminació per les aigües bru-
tes dels vaixells», del mateix Conveni.

A continuació, s’actualitzen els imports de les taxes 
exigibles per l’entitat Aeroports Espanyols i Navegació 
Aèria, amb la finalitat d’aconseguir més equilibri entre 
ingressos i despeses de manera que s’aconsegueixi una 
estabilitat pressupostària més gran, evitant el dèficit entre 
els ingressos i les despeses d’aquesta entitat.

A més, s’estableix l’exoneració de la taxa d’aproxima-
ció als vols d’aeronaus militars, de policia i de duanes, 
atès que es tracta d’«aeronaus d’Estat», segons els criteris 
internacionals, en concret l’article 3 del Conveni Interna-
cional d’Aviació Civil, Chicago 1944, que disposa que «es 
consideren aeronaus d’Estat les utilitzades en serveis 
militars, de duanes o de policia».

Així mateix, es modifica la regulació de les taxes de 
l’Agència Espanyola de Medicaments i Productes Sanita-
ris, creada per l’article 89 de la Llei 66/1997, de 30 de 
desembre, de mesures fiscals, administratives i de l’ordre 
social, i s’estableix en l’article 93.c), paràgraf primer, que 
els recursos econòmics de l’Agència estan integrats per 
les taxes i altres ingressos dimanants de la seva activitat.

L’article 35 de l’Estatut de l’Agència Espanyola de 
Medicaments i Productes Sanitaris, aprovat pel Reial 
decret 520/1999, de 26 de març, estableix en l’apartat 3 les 
taxes que integren els recursos econòmics de l’Agència. 
Aquestes taxes corresponen a la totalitat dels epígrafs 
compresos en els grups I al VII, tots dos inclusivament, i el 
grup IX de l’article 117 de la Llei 25/1990, de 20 de desem-
bre, del medicament, així mateix s’hi ha d’incloure el grup 
VIII, del mateix article 117, que ha passat a formar part dels 
recursos de l’Agència amb l’entrada en vigor de la Llei 
16/2003, de 28 de maig, de cohesió i qualitat del sistema 
nacional de salut.

L’article 117 de la Llei 25/1990, de 20 de desembre, s’ha 
actualitzat nombroses vegades. Les últimes actualitza-
cions han estat mitjançant l’article 14 de la Llei 66/1997, de 
30 de desembre, i l’article 23 de la Llei 24/2001, de 27 de 
desembre, totes dues de mesures fiscals, administratives 
i de l’ordre social.

El temps transcorregut des de la seva creació, malgrat 
les actualitzacions dutes a terme, ha constatat que no es 
cobreixen els costos de prestació dels serveis i activitats 
de l’Agència, quan, segons el principi d’equivalència que 
estableix l’article 7 de la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de taxes 
i preus públics, les taxes han de tendir a cobrir el cost del 
servei o de l’activitat que en constitueixi el fet imposable. 
En desplegament d’aquest principi, l’article 19.3 de la dita 
Llei estableix que «per determinar l’esmentat import 
s’han de prendre en consideració els costos directes o 
indirectes, inclusivament els de caràcter financer, amortit-
zació de l’immobilitzat, i, si s’escau, els necessaris per 
garantir el manteniment i un desenvolupament raonable 
del servei o activitat per la prestació o realització del qual 
s’exigeix la taxa, tot això amb independència del pressu-
post amb càrrec al qual se satisfacin».

Les taxes exigides per l’Agència Espanyola de Medica-
ments i Productes Sanitaris són sensiblement inferiors a 
les taxes exigides per altres agències equivalents en l’àm-
bit de la Unió Europea, i això és així perquè les taxes esta-
blertes a Espanya no responen al cost real del servei que 
aquesta agència presta a la indústria, per la qual cosa és 
imprescindible modificar-ne les quanties per acostar-les a 
l’import del cost de prestació dels serveis.
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També es modifica l’apartat 1 de l’article 67 de la Llei 
43/2002, de 20 de novembre, de sanitat vegetal, en dues 
de les seves lletres:

La lletra c), a partir d’ara, recull totes les taxes per pro-
ves i controls oficials previs a l’exportació que estableix 
l’article 12.2 de la Llei esmentada.

La lletra d) canvia el contingut i ara recull les taxes per 
la inspecció fitosanitària en la importació de determinats 
vegetals i productes vegetals.

Atès que els costos dels serveis d’inspecció que du a 
terme el Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació en 
virtut de l’article 12.2 de la Llei de sanitat vegetal són infe-
riors al valor de les taxes vigents, s’ha dut a terme un 
estudi de costos per trams de superfície. A més, s’ha afe-
git un nou punt 5 en els subapartats C1 i C2, com a conse-
qüència de l’aprovació de la norma internacional de 
mesures fitosanitàries «Directrius per reglamentar l’em-
balatge de fusta utilitzat en el comerç internacional» de la 
FAO (Organització de Nacions Unides per a l’Agricultura i 
l’Alimentació), que exigeix que el material d’embalatge 
vagi marcat amb un número de registre que identifica qui 
ha fabricat l’embalatge i garanteix que aquest material 
d’embalatge compleix les exigències expressades en la 
norma esmentada. Aquest control ha de ser oficial.

D’altra banda, la Directiva 2002/89/CE del Consell, de 
28 de novembre de 2002, per la qual es modifica la Direc-
tiva 2000/29/CE, relativa a les mesures de protecció con-
tra la introducció en la Comunitat d’organismes nocius 
per als vegetals o productes vegetals i contra la seva pro-
pagació a l’interior de la Comunitat, en l’article13 quin-
quies, apartat 2, estableix l’obligatorietat de repercutir les 
despeses de la inspecció fitosanitària dels vegetals, pro-
ductes vegetals i objectes connexos, procedents de paï-
sos tercers, que estiguin inclosos en l’annex V, part B, de 
la Directiva 2000/29/CE del Consell, per introduir-los en 
l’àmbit territorial de la Unió Europea. Aquesta taxa l’han 
de complir obligatòriament els estats membres a partir de 
l’1 de gener de 2005, per la qual cosa s’ha d’incorporar en 
l’ordenament jurídic intern abans de la data esmentada.

Es modifiquen els punts 3 i 5 de l’apartat 3, «Taxes per 
reserva del domini públic radioelèctric», de l’annex I de la 
Llei 32/2003, de 3 de novembre, general de telecomunica-
cions; quant al punt 3, per evitar possibles confusions o 
interpretacions equívoques, és convenient aclarir que el 
75 per cent que estableix el punt 3 constitueix el límit 
màxim de reducció, l’establiment del qual correspon a la 
Llei de pressupostos generals de l’Estat, com assenyala 
aquest apartat.

Pel que fa al punt 5 és necessari establir més clara-
ment el moment de la meritació i de l’obligació del paga-
ment de la taxa per reserva del domini públic radioelèctric 
de l’any inicial en què es produeix l’atorgament del títol 
habilitant, amb la finalitat que en els casos en què es pro-
dueixi l’impagament de la taxa inicial es pugui iniciar la 
via de constrenyiment per recaptar-la atès que ja ha nas-
cut l’obligació de pagament.

Així mateix, es crea la taxa per replantejament de 
línies límit jurisdiccionals, el fet imposable de la qual està 
constituït per l’activitat de replantejament de línies límit 
jurisdiccionals de termes municipals sobre la base de tre-
balls de camp duts a terme a aquest efecte, així com la 
documentació d’actes i quaderns de camp dipositats a 
l’Arxiu de l’Institut Geogràfic Nacional.

Finalment, s’introdueix un nou apartat 5 en l’article 19 
de la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de taxes i preus públics, pel 
qual es preveu l’actualització de la quantia de les taxes 
per la Llei de pressupostos generals de l’Estat, ja que l’ar-
ticle 134.7 de la Constitució exigeix una llei tributària 
substantiva que prevegi la modificació dels tributs en la 
Llei de pressupostos generals de l’Estat. Encara que hi 
hagi una previsió en aquest sentit en la disposició final 
segona de la Llei 25/1998, de 13 de juliol, de modificació 

del règim legal de les taxes estatals i locals i de reordena-
ció de les prestacions patrimonials de caràcter públic, per 
a les taxes recollides en la mateixa Llei i s’hi prevegi de 
forma puntual per a altres d’establertes posteriorment, és 
convenient fer una previsió genèrica en aquest sentit, 
més per l’oportunitat d’adaptar les quanties d’aquests 
tributs a les oscil·lacions del cost dels serveis i activitats i 
dels valors de mercat o utilitats derivades de la utilització 
privativa o aprofitament especial del domini públic, per 
tal de materialitzar els principis d’equivalència i benefici, 
regulats en la normativa de les taxes, mitjançant l’actua-
lització anual del seu import.

A més es refon i actualitza el règim jurídic de la taxa 
per prestació de serveis de control metrològic i per a això 
s’hi incorporen i s’adeqüen els diferents serveis que, en 
matèria de metrologia, presta el Centre Espanyol de 
Metrologia.

III

La Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de 
les entitats sense finalitats lucratives i dels incentius fis-
cals al mecenatge, regula en l’article 27 els programes de 
suport a esdeveniments d’interès públic excepcional i, en 
particular, el conjunt d’incentius fiscals específics aplica-
bles a les actuacions que es duguin a terme per assegurar 
el desenvolupament adequat d’aquests esdeveniments.

Així mateix, el dit article estableix que aquests esde-
veniments s’han de determinar per llei, i que la llei 
almenys ha de regular la durada del programa de suport, 
la creació d’un consorci o la designació d’un òrgan admi-
nistratiu que s’encarregui de l’execució del programa i de 
les certificacions de despeses i inversions, les línies bàsi-
ques de les actuacions que s’organitzin en suport de l’es-
deveniment i els beneficis fiscals aplicables a les esmen-
tades actuacions.

En aquesta matèria, s’hi inclou una modificació de la 
disposició final primera de la Llei referida amb la finalitat 
d’habilitar la Llei de pressupostos generals de l’Estat per-
què reguli els programes de suport als esdeveniments 
d’interès públic excepcional que es puguin reconèixer en 
el futur, de manera que la dita Llei de pressupostos 
puguin concretar les qüestions a les quals es refereix 
l’apartat 2 de l’article 27 de la Llei 49/2002, de 23 de 
desembre. La vinculació evident amb la previsió d’ingres-
sos i beneficis fiscals que anualment conté la Llei de pres-
supostos generals de l’Estat justifica que s’hi incorpori el 
reconeixement d’aquests esdeveniments i la fixació dels 
aspectes relatius a la seva durada i als òrgans de control 
de l’execució dels programes en què s’hi concretin.

A més, aquesta Llei dóna compliment al mandat 
inclòs en la Llei 49/2002, de 23 de desembre, i recull la 
regulació del programa de suport a la celebració del 250è 
aniversari de la finalització de la construcció de la plaça 
Mayor de Salamanca, denominat «Salamanca 2005. Plaça 
Major d’Europa», i que, atesa la transcendència, es consi-
dera d’interès públic excepcional.

Finalment, es modifica el règim fiscal de l’esdeveni-
ment «Copa Amèrica 2007», inclòs en la disposició addici-
onal trenta-quatrena de la Llei 62/2003, de 30 de desem-
bre, de mesures fiscals, administratives i de l’ordre social, 
amb la finalitat de fer-lo més operatiu, i s’hi introdueixen 
algunes millores tècniques, que es concreten a exonerar 
de l’obligació de matriculació a Espanya de les embarca-
cions i vaixells d’esbarjo o d’esports nàutics que es facin 
servir en el desenvolupament d’aquest esdeveniment.

Així mateix, d’acord amb la Comunitat Valenciana i a 
sol·licitud seva, s’estableix la no-subjecció a l’impost 
sobre successions i donacions de les adquisicions per 
causa de mort i les quantitats percebudes pels beneficia-
ris d’assegurances de vida, quan el drethavent o benefi-
ciari hagi adquirit la residència a Espanya com a conse-
qüència del desplaçament a aquest territori amb motiu de 
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la celebració de l’esdeveniment esmentat. Aquesta modi-
ficació, complementària de les que pugui establir la nor-
mativa d’aquesta Comunitat Autònoma en relació amb 
l’impost sobre patrimoni i amb l’impost sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats, està justi-
ficada en la circumstància que l’aplicació de la previsió 
inclosa en l’apartat 5 de l’article 24 de la Llei 21/2001, de 
27 de desembre, per la qual es regulen les mesures fiscals 
i administratives del nou sistema de finançament de les 
comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb esta-
tut d’autonomia, determina que pot ser aplicable la nor-
mativa de l’Estat en els casos en què el causant o el dona-
tari no hagi tingut la residència habitual en la comunitat 
autònoma corresponent durant els cinc anys anteriors 
que finalitzin el dia anterior al de meritació. Per això es fa 
necessari establir la mesura en una norma estatal.

D’altra banda, es considera que en les actuacions 
adreçades a assegurar el desenvolupament adequat de 
l’esdeveniment «Galícia 2005. Volta al Món de Vela» 
(Volvo Ocean Race), que s’ha de dur a terme en les costes 
de la Comunitat Autònoma de Galícia, per la importància 
d’aquest esdeveniment en l’àmbit esportiu internacional i 
els seus efectes econòmics, mediàtics i socials, hi concor-
ren les circumstàncies necessàries per declarar-lo d’inte-
rès públic excepcional i també aplicar-li els beneficis fis-
cals màxims que preveu l’article 27.3 de la Llei 49/2002, de 
23 de desembre.

S’atorga una nova pròrroga per concloure l’Inventari 
General de Béns de les institucions eclesiàstiques, per 
garantir-ne així la protecció.

S’amplia el termini de durada de l’esdeveniment «IV 
Centenari de la primera edició del Quixot» fins al 30 de 
juny de 2006, ampliació amb què es possibilita l’obtenció 
de més recursos provinents del sector privat per al finan-
çament de les activitats del Centenari.

TÍTOL I

Taxes

Article primer. Modificació de la Llei 39/2003, de 17 de 
novembre, del sector ferroviari.

La Llei 39/2003, de 17 de novembre, del sector ferro-
viari, es modifica en els termes següents:

U. Es modifica el paràgraf e) de l’article 65.5, que 
queda redactat de la manera següent:

«e) En els contractes de transport habilitants 
per fer un nombre indeterminat de viatges en dos o 
més mitjans, la quantia de la taxa és el producte de 
multiplicar 0,20 euros pel nombre de mesos de vali-
desa del títol. Si la validesa del títol és inferior a un 
mes, la quantia de la taxa ha de ser el producte de 
multiplicar 0,02 euros pel nombre de dies de vali-
desa del títol. En els contractes de transport habili-
tants per fer un nombre determinat de viatges en 
dos o més mitjans, la quantia de la taxa és 0,02 
euros per als títols de transport que habilitin per fer 
10 viatges o menys; i per als títols habilitants per fer 
més de 10 viatges, la quantia de la taxa és el pro-
ducte de multiplicar 0,20 euros pel nombre de 
mesos o per fracció de mes de validesa del títol.»

Dos. Es modifica l’apartat 2 de l’article 66, que queda 
redactat de la manera següent:

«2. De forma simultània a la subscripció del 
contracte de transport o d’arrendament, el subjecte 
passiu ha de constituir un dipòsit previ equivalent a 
l’import d’aquesta taxa. Per als contractes establerts 
mitjançant venda a crèdit a l’empara d’un conveni, 
la liquidació i pagament de la taxa l’ha de fer el sub-

jecte passiu substitut del contribuent en les condi-
cions i terminis que prevegi el conveni pactat.»

Article segon. Modificació de la Llei 13/1996, de 30 de 
desembre, de mesures fiscals, administratives i de 
l’ordre social.

L’actual apartat quatre de l’article 27 de la Llei 13/1996, 
de 30 de desembre, de mesures fiscals, administratives i 
de l’ordre social, passa a ser l’apartat cinc, i s’afegeix un 
nou apartat quatre amb la redacció següent:

«Quatre. Taxa per l’expedició de les targetes de 
l’aparell de control (tacògraf digital) en el sector 
del transport per carretera.

1. Fet imposable. Constitueix el fet imposable 
de la taxa la prestació per part de l’Administració 
competent en matèria d’ordenació dels transports 
per carretera dels serveis i actuacions inherents a 
l’expedició de les targetes de l’aparell de control 
(tacògraf digital) corresponents als conductors, a 
les empreses i als tallers autoritzats per a la instal-
lació i calibratge de l’aparell esmentat.

2. Meritació. L’obligació del pagament de la 
taxa neix en el moment en què es presenti la sol-
licitud d’expedició de les targetes de l’aparell de 
control (tacògraf digital), actuació que no s’ha d’ini-
ciar o tramitar sense que s’hagi efectuat el paga-
ment corresponent.

3. Subjecte passiu. Estan obligades a pagar la 
taxa les persones físiques o jurídiques, incloses les 
entitats a què es refereix l’apartat 4 de l’article 35 de 
la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributà-
ria, que sol·licitin l’expedició de les targetes de l’apa-
rell de control dels temps de conducció i descans en 
el sector del transport per carretera (tacògraf digi-
tal).

4. Tarifa. Els serveis i actuacions administrati-
ves la prestació dels quals constitueix el fet imposa-
ble de la taxa queden gravats de la manera 
següent:

Expedició de les targetes de l’aparell de control 
(tacògraf digital) per al sector del transport per car-
retera. Per targeta: 25 euros.»

Article tercer. Modificació del text refós de la Llei del 
cadastre immobiliari, aprovat pel Reial decret legisla-
tiu 1/2004, de 5 de març.

Amb efectes d’1 de gener de 2005, se suprimeix la 
taxa per inscripció cadastral i es modifica el text refós de 
la Llei del cadastre immobiliari, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 1/2004, de 5 de març, en els termes següents:

U. Se suprimeix la divisió en capítols del títol VII, que 
passa a denominar-se «De la taxa d’acreditació cadas-
tral».

Dos. L’article 66 es modifica en els termes següents:
«Article 66. Productes i tarifes.

1. La quantia de la taxa d’acreditació cadastral 
és:

a) Per certificacions cadastrals literals: 4 euros 
per cada document expedit, que s’incrementa en 4 
euros per cadascun dels béns immobles a què es 
refereixi el document.

b) Per certificacions cadastrals descriptives i 
gràfiques referides només a un immoble, la quantia 
és de 15,50 euros per document expedit. Quan les 
certificacions descriptives i gràfiques, a petició de 
l’interessat, incorporin dades d’altres immobles, la 
quantia s’ha d’incrementar en 4 euros per cada 
immoble.
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2. La quantia de la taxa per les certificacions a 
què es refereix l’apartat anterior s’ha d’incrementar 
en 39 euros quan incorporin alguna dada referida a 
una data anterior en més de cinc anys al moment de 
sol·licitar-les.

3. No obstant això, per cadascun dels docu-
ments que específicament s’enumeren les quanties 
de la taxa són les següents:

a) Ortofotografies en paper fotogràfic o diapo-
sitiva: 39 euros/unitat.

b) Ortofotografies en paper opac: 15,50 euros/
unitat.

c) Ortofotografies en suport digital: 39 euros /
unitat.

d) Fotografia aèria en positiu per contacte: 
11,75 euros/unitat.

e) Fotografia aèria en paper opac: 7,75 euros/
unitat.

f) Cartografia en paper opac DIN A-3 o DIN A-4: 
7,75 euros/unitat.

g) Cartografia en paper opac de mida més gran 
que DIN A-3: 15,50 euros/unitat.

h) Cartografia en paper reproduïble: 39 euros/
unitat.

i) Cartografia digitalitzada de béns immobles 
urbans i de característiques especials: 4 euros/ hec-
tàrea.

j) Cartografia digitalitzada de béns immobles 
urbans i de característiques especials per transfor-
mar-la i distribuir-la: 0,50 euros/hectàrea per cada 
còpia que s’autoritzi a distribuir.

k) Cartografia digitalitzada de béns immobles 
rústics: 0,25 euros/hectàrea.

l) Cartografia digitalitzada de béns immobles 
rústics per transformar-la i distribuir-la: 0,04 euros/
hectàrea per cada còpia que s’autoritzi a distribuir.

m) Informació alfanumèrica en format digital 
estandarditzat: 60 euros/municipi, més 0,0006 
euros/registre.

n) Expedició de còpies d’informació no gràfica 
d’expedients: 0,50 euros/full.

4. Quan l’obtenció del producte sol·licitat 
requereixi processar informació cadastral mitjan-
çant procediments informàtics no estandarditzats o 
diferents dels adequats per obtenir els productes 
descrits en l’apartat anterior, la quantia de la taxa 
s’ha de determinar per agregació dels components 
següents:

a) Quantia que resulti de les tarifes expressa-
des en les lletres i), j), k), l) i m).

b) Per cada hora de programació necessària 
per fer la consulta: 60 euros. Aquesta quantia es 
prorrateja per minuts.

c) Per cada registre processat: 0,0006 euros.
Aquests productes se subministren sempre en 

suport magnètic.»
Tres. Els articles 67, 68 i 69 es modifiquen en els ter-

mes següents:
«Article 67. Liquidació.

La taxa d’acreditació cadastral ha de ser objecte 
de liquidació per part de la Direcció General del 
Cadastre o les gerències i subgerències del cadas-
tre.
Article 68. Gestió.

La gestió de la taxa d’acreditació cadastral cor-
respon a la Direcció General del Cadastre o a les 
gerències i subgerències del cadastre que expedei-
xin les certificacions o els documents.

Article 69. Pagament.
El pagament de la taxa s’ha de fer en efectiu pel 

procediment establert en la normativa que regula la 
gestió recaptadora de les taxes de la hisenda 
pública, i s’ha de justificar en el moment del lliura-
ment del document acreditatiu sol·licitat pel sub-
jecte passiu.»

Article quart. Taxa pels serveis d’expedició de certificats 
de seguretat radioelèctrica.

U. Es crea la taxa per expedició de certificats de 
seguretat radioelèctrica, que es regeix per aquesta Llei i 
per les altres fonts normatives que l’article 9 de la Llei 8/1989, 
de 13 d’abril, de taxes i preus públics, estableix per a les 
taxes.

Dos. Constitueix el fet imposable de la taxa la ins-
pecció i l’emissió dels certificats de seguretat radioelèc-
trica, així com l’expedició o renovació de llicència d’esta-
ció de vaixell i l’assignació del número d’identificació del 
servei mòbil marítim.

Tres. Són subjectes passius de la taxa les persones 
físiques o jurídiques que sol·licitin la prestació de serveis 
que en constitueixen el fet imposable.

Quatre. La meritació de la taxa s’ha de produir en el 
moment en què es presenti la sol·licitud que motivi el 
servei, que no s’ha de tramitar sense que se n’hagi efec-
tuat el pagament corresponent, amb l’oportuna autoliqui-
dació prèvia per part de l’obligat tributari.

El pagament de la taxa es fa en efectiu mitjançant un 
ingrés a través de les entitats de dipòsit que prestin el 
servei de col·laboració en la gestió recaptadora tributària, 
d’acord amb les normes establertes pel Ministeri d’Eco-
nomia i Hisenda.

Cinc. Les quanties de la taxa són les següents:
a) Certificat de seguretat radioelèctrica per a vaixells 

no acollits al sistema mundial d’auxili i seguretat marí-
tims [(vaixells n (GMDSS)]: 77,45 euros.

b) Certificat de seguretat radioelèctrica per a vaixells 
GMDS, zona A1: 77,45 euros.

c) Certificat de seguretat radioelèctrica per a vaixells 
GMDS, zona A2: 96,57 euros.

d) Certificat de seguretat radioelèctrica per a vaixells 
GMDS, zona A3: 128,41 euros.

e) Certificat de seguretat radioelèctrica per a vaixells 
GMDS, zona A4: 128,41 euros.

f) Expedició o renovació de llicència d’estació de vai-
xell (LEB): 44,57 euros.

g) Assignació de número d’identificació del servei 
mòbil marítim: 44,57 euros.

Article cinquè. Taxa per prestació de serveis i realització 
d’activitats en matèria de navegació aèria.

Amb efectes de l’1 de gener de 2005, l’article 22 de la 
Llei 66/1997, de 30 de desembre, de mesures fiscals, admi-
nistratives i de l’ordre social, modificada per la Llei 24/
2001, de 27 de desembre, de mesures fiscals, administra-
tives i de l’ordre social, es modifica en els termes 
següents:

U. El text relatiu a determinades tarifes de l’apartat 
dos de l’article 22 queda redactat de la manera següent:

«Tarifa segona. Expedició, renovació, manteni-
ment de validesa d’aprovació i modificació de llicèn-
cia de centres de manteniment d’aeronaus.

Tarifa tercera. Expedició, renovació, manteni-
ment de validesa d’aprovació i modificació del certi-
ficat de declaració de competència per a operadors 
aeris (AOC).
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Tarifa quarta. Expedició d’autoritzacions espe-
cials relacionades amb l’operació (MNPS, PRNAV, 
BRNAV, CATII/III, RVSM, RNP 10 i ETOPS).»

Dos. El text que precedeix a les quanties de la tarifa 
segona de l’apartat quatre de l’article 22 queda redactat 
de la manera següent:

«b) En els casos d’expedició, renovació, man-
teniment de validesa d’aprovació i modificació de 
llicència de centres de manteniment d’aeronaus.»

Tres. El text que precedeix a les quanties de la tarifa 
tercera de l’apartat quatre de l’article 22 queda redactat de 
la manera següent:

«b) En els casos d’expedició, renovació, man-
teniment de validesa d’aprovació i modificació del 
certificat de declaració de competència per a opera-
dors aeris (AOC).»

Article sisè. Taxa exigible per l’expedició, ratificació i 
renovació del certificat internacional de protecció del 
vaixell.

U. La taxa exigible per l’expedició, ratificació i reno-
vació del certificat internacional de protecció del vaixell es 
regeix per aquesta Llei i per les altres fonts normatives 
que preveu l’article 9 de la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de 
taxes i preus públics.

Dos. Constitueix el fet imposable de la taxa l’avalua-
ció i emissió del corresponent certificat internacional de 
protecció del vaixell.

Tres. Són subjectes passius de la taxa les persones 
físiques o jurídiques que sol·licitin la prestació de qualse-
vol dels serveis que en constitueixen el fet imposable.

Quatre. La meritació de la taxa es produeix quan es 
presenti la sol·licitud que iniciï l’expedient, que no s’ha de 
fer ni tramitar sense que se n’hagi efectuat el pagament 
corresponent.

Cinc. La quantia de la taxa és la següent:
a) Per expedició o renovació del certificat: 140,00 

euros.
b) Per ratificació del certificat: 49,00 euros.
Sis. La taxa és objecte d’autoliquidació per part dels 

subjectes passius, d’acord amb els models que s’aprovin, 
i se n’ha de fer el pagament en efectiu mitjançant ingrés 
en un entitat de dipòsit autoritzada pel Ministeri d’Econo-
mia i Hisenda.

Set. La gestió de la taxa l’ha de dur a terme la Direc-
ció General de la Marina Mercant, del Ministeri de 
Foment.

Article setè. Taxa pels serveis d’inspecció i control de la 
Marina Mercant.

L’annex de l’apartat set de l’article 12 de la Llei 14/
2000, de 29 de desembre, de mesures fiscals, administra-
tives i de l’ordre social, modificat per l’article 25.u de la 
Llei 24/2001, de 27 de desembre, de mesures fiscals, 
administratives i de l’ordre social, es modifica en els ter-
mes següents:

U. Es creen els apartats següents:
«41. Certificat internacional relatiu al sistema 

antiincrustant. Import: 100 euros.
42. Certificat internacional de prevenció de la 

contaminació atmosfèrica (IAPP), 10 per cent de 
l’import del certificat de navegabilitat.

43. Certificat internacional de prevenció de la 
contaminació per aigües brutes, 10 per cent de l’im-
port del certificat de navegabilitat.»

Dos. S’hi afegeix una nota 5 amb la redacció 
següent:

«Nota 5. En el cas dels certificats en els quals la 
quantia de la taxa s’estableixi a través d’una escala, 
l’import s’ha de determinar sumant tots els recorre-
guts de l’escala fins a arribar a l’interval que corres-
pongui.»

Article vuitè. Taxes d’aeroports espanyols i navegació 
aèria.

U. Es modifiquen l’apartat dos.4 i l’apartat set de 
l’article 22 de la Llei 24/2001, de 27 de desembre, de 
mesures fiscals, administratives i de l’ordre social, que 
queden redactats de la manera següent:

«Dos. 4. Els vols d’aeronaus militars, de dua-
nes i policia espanyoles.»

«Set. Les tarifes unitàries a partir del dia 1 de 
gener de l’any 2005 són:

Els aeroports de Madrid-Barajas, Barcelona, 
Gran Canària, Màlaga, Palma de Mallorca, Tenerife 
Sud, Alacant, Lanzarote, Sevilla, València, Menorca, 
Eivissa, Bilbao, Fuerteventura i Tenerife Nord: 
4,413547 euros.

Els aeroports de Santiago, Almeria, Astúries, 
Girona, Granada, Jerez, A Coruña, La Palma, Reus i 
Vigo: 3,972191 euros.

Els aeroports de Santander, Saragossa, El Hierro, 
La Gomera, Madrid-Cuatro Vientos, Melilla, 
Pamplona, Donostia-Sant Sebastià, Vitòria-Gasteiz, 
Badajoz, Múrcia-San Javier, Valladolid, Salamanca, 
Sabadell, Lleó, Logronyo-Agoncillo, Albacete, 
Madrid-Torrejón i la resta dels aeroports gestionats 
per l’ens públic Aeroports Espanyols i Navegació 
Aèria no inclosos en els apartats anteriors: 3,310161 
euros.

La present classificació la pot modificar el Minis-
teri de Foment en funció del trànsit que suportin els 
aeroports.»

Dos. Les taxes aplicables durant l’exercici en el qual 
els aeroports hagin incrementat la seva categoria tenen 
només durant aquest exercici un increment del 50% del 
que els correspondria per aquest increment de categoria.

Tres. La taxa d’aterratge que regula l’article 11 de la 
Llei 14/2000, de 29 de desembre, de mesures fiscals, 
administratives i de l’ordre social; les tarifes de la taxa per 
prestació de serveis i utilització del domini públic aero-
portuari que regula la Llei 25/1998, de 13 de juliol, inclosa 
la tarifa H modificada per la Llei 24/2001, de 27 de desem-
bre, i la taxa de seguretat que regula la Llei 53/2002, de 30 
de desembre, de mesures fiscals, administratives i de l’or-
dre social, pugen fins a la quantia que resulti d’aplicar el 
coeficient 1,03 a les quanties exigibles durant l’any 2004.

Article novè. Taxes del Ministeri de Sanitat i Consum i de 
l’Agència Espanyola de Medicaments i Productes 
Sanitaris.

L’apartat 1 de l’article 117, «Quantia», de la Llei 25/1990, 
de 20 de desembre, del medicament, es modifica en els 
termes següents:

U. Es modifiquen les quantitats relatives a les taxes 
corresponents a la totalitat dels epígrafs compresos en els 
grups I al IX, tots dos inclusivament, de l’apartat 1: 
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«Grup I. Especialitats farmacèutiques d’ús humà

Epígraf Descripció Euros
2005

1.01 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’una especialitat 
farmacèutica genèrica.

7.562,01

1.02 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’una especialitat 
farmacèutica publicitària.

7.562,01

1.03 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’una especialitat 
farmacèutica diferent de la inclosa en els epígrafs 1.1 i 1.2.

18.590,25

1.04 Procediment de transmissió de la titularitat de l’autorització de comercialització d’una espe-
cialitat farmacèutica.

631,68

1.05 Procediment de modificació de l’autorització de comercialització d’una especialitat farmacèu-
tica, definida com d’«importància més gran» en el Reglament (CE) núm. 1084/2003 de la 
Comissió, de 3 de juny de 2003, relatiu a l’examen de les modificacions dels termes de les 
autoritzacions de comercialització de medicaments per a ús humà i medicaments veterina-
ris concedides per l’autoritat competent d’un Estat membre (incloses les modificacions que 
d’acord amb l’annex II del Reglament esmentat requereixen la presentació d’una nova sol-
licitud d’autorització de comercialització).

6.385,72

1.06 Procediment de modificació de l’autorització de comercialització d’una especialitat farmacèu-
tica, definida com d’«importància menor» en el Reglament (CE) núm. 1084/2003 de la 
Comissió, de 3 de juny de 2003, relatiu a l’examen de les modificacions dels termes de les 
autoritzacions de comercialització de medicaments per a ús humà i medicaments veterina-
ris concedides per l’autoritat competent d’un Estat membre.

1.120,03

1.07 Procediment de revalidació quinquennal de l’autorització de comercialització d’especialitat 
farmacèutica.

2.100,43

1.08 Presentació de declaració anual simple d’intenció de comercialitzar una especialitat farma-
cèutica ja autoritzada.

107,76

1.09 Procediment d’autorització per a la «importació paral·lela» d’una especialitat farmacèutica. 662,50
1.10 Procediment de modificació de l’autorització per a la «importació paral·lela» d’una especiali-

tat farmacèutica.
328,60

1.11 Procediment de revalidació quinquennal de l’autorització per a la «importació paral·lela» 
d’una especialitat farmacèutica.

328,60

1.12 Expedició de certificat europeu d’alliberament de lot per a vacunes i hemoderivats d’ús humà 
quan es requereix l’anàlisi d’un granel i d’una especialitat farmacèutica.

662,50

1.13 Expedició de certificat europeu d’alliberament de lot per a vacunes i hemoderivats d’ús humà 
quan es requereix l’anàlisi d’una especialitat farmacèutica.

328,60

Grup II. Medicaments de plantes medicinals

Epígraf Descripció Euros
2005

2.01 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’una especialitat 
farmacèutica a base de plantes medicinals.

7.562,01

2.02 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’un producte fito-
tradicional (plantes tradicionalment considerades medicinals) amb barreja d’espècies vege-
tals.

556,50

2.03 Procediment de transmissió de la titularitat de l’autorització de comercialització d’un medica-
ment de plantes medicinals.

423,60

2.04 Procediment de modificació de l’autorització de comercialització d’un medicament de plantes 
medicinals.

1.120,03

2.05 Procediment de revalidació quinquennal de l’autorització de comercialització d’un medica-
ment de plantes medicinals.

1.406,83

2.06 Presentació de declaració anual simple d’intenció de comercialitzar un medicament de plan-
tes medicinals ja autoritzat.

82,46

2.07 Presentació de notificació prèvia a la comercialització d’un producte fitotradicional (plantes 
tradicionalment considerades medicinals) amb una sola espècie vegetal.

318,00

Grup III. Medicaments homeopàtics

Epígraf Descripció Euros
2005

3.01 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’una especialitat 
farmacèutica homeopàtica.

7.562,01
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3.02 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’un medicament 
homeopàtic sense indicació terapèutica aprovada.

551,20

3.03 Procediment de transmissió de la titularitat de l’autorització de comercialització d’un medica-
ment homeopàtic.

423,60

3.04 Procediment de modificació de l’autorització de comercialització d’un medicament homeopà-
tic.

1.120,03

3.05 Procediment de revalidació quinquennal de l’autorització de comercialització d’una especiali-
tat farmacèutica homeopàtica.

1.406,83

3.06 Procediment de revalidació quinquennal de l’autorització de comercialització d’un medica-
ment homeopàtic sense indicació terapèutica aprovada.

275,60

3.07 Presentació de declaració anual simple d’intenció de comercialitzar un medicament homeo-
pàtic ja autoritzat.

82,46

Epígraf Descripció Euros
2005

Grup IV. Gasos medicinals

Epígraf Descripció Euros
2005

4.01 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’un gas medicinal. 7.562,01
4.02 Procediment de transmissió de la titularitat de l’autorització de comercialització d’un gas 

medicinal.
423,60

4.03 Procediment de modificació de l’autorització de comercialització d’un gas medicinal. 1.120,03
4.04 Procediment de revalidació quinquennal de l’autorització de comercialització d’un gas medi-

cinal.
1.406,83

4.05 Presentació de declaració anual simple d’intenció de comercialitzar un gas medicinal ja auto-
ritzat.

82,46

Grup V. Investigació clínica

Epígraf Descripció Euros
2005

5.01 Procediment de qualificació d’un producte d’ús humà en fase d’investigació clínica. 3.683,52
5.02 Procediment d’autorització o presentació de notificació d’assajos clínics amb medicaments 

d’ús humà.
100,70

5.03 Procediment de qualificació d’un producte d’ús veterinari en fase d’investigació clínica. 127,20
5.04 Procediment d’autorització o presentació de notificació d’assajos clínics amb medicaments 

d’ús veterinari.
100,70

Grup VI. Laboratoris farmacèutics

Epígraf Descripció Euros
2005

6.01 Procediment d’autorització d’obertura d’un laboratori farmacèutic. 4.487,40
6.02 Presentació de notificació de transmissió de la titularitat d’un laboratori farmacèutic o de 

canvi de denominació, seu social o representant legal.
127,20

6.03 Procediment de modificació de l’autorització d’obertura de laboratori farmacèutic, previst en 
l’article 73 de la Llei 25/1990, de 20 de desembre, del medicament.

4.487,40

6.04 Actuacions inspectores individualitzades a petició de part, llevat dels casos de denúncia o a 
petició d’una associació d’usuaris o consumidors representativa.

4.487,40

6.05 Procediment d’autorització de fabricació de medicaments aprovats en altres països i no regis-
trats a Espanya.

158,36

Grup VII. Certificacions i informes

Epígraf Descripció Euros
2005

7.01 Expedició d’una certificació. 127,20
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7.02 Avaluació i informe científic sobre qualitat, seguretat i eficàcia d’un medicament d’ús humà o 
veterinari, a petició de l’interessat, durant les etapes d’investigació i desenvolupament del 
medicament, o per iniciar un procediment de reconeixement mutu.

3.787,53

7.03 Altres assessoraments científics no previstos en l’epígraf 7.2. 318,00

Grup VIII. Productes sanitaris, cosmètics i productes d’higiene

Epígraf Descripció Euros
2005

8.1.000 Procediment de declaració especial de cosmètics. 437,45
08.02.000 Procediment de registre i autorització individualitzada per a productes d’higiene i desinfec-

tants.
437,45

08.03.000 Procediment de registre, inscripció i homologació de productes sanitaris. 437,45
08.04.000 Procediment de registre sanitari d’implants clínics i reactius de diagnòstic de virus Retroviri-

dae.
722,45

08.05.000 Procediment de modificació i convalidació de productes d’higiene, desinfectants i productes 
sanitaris.

152,44

08.06.000 Procediment d’expedició d’una certificació. 132,55
08.07.001 Procediment de llicència prèvia de funcionament d’establiments de productes cosmètics, 

dentifricis i d’higiene i desinfectants: establiment de fabricació.
642,92

08.07.002 Procediment de llicència prèvia de funcionament d’establiments de productes cosmètics, 
dentifricis i d’higiene i desinfectants: establiment d’importació.

331,41

08.08.001 Procediment de modificació de la llicència prèvia de funcionament d’establiments de produc-
tes cosmètics, dentifricis i d’higiene i desinfectants pel que fa a l’emplaçament: establiment 
de fabricació.

642,92

08.08.002 Procediment de modificació de la llicència prèvia de funcionament d’establiments de produc-
tes cosmètics, dentifricis i d’higiene i desinfectants pel que fa a l’emplaçament: establiment 
d’importació.

331,41

08.09.000 Procediment de modificació de la llicència de funcionament d’establiments de productes cos-
mètics, dentifricis i d’higiene i desinfectants.

152,44

08.10.000 Procediment d’autorització de confidencialitat d’ingredients cosmètics. 437,45
08.11.001 Procediment de llicència prèvia de funcionament de productes sanitaris: establiment de fabri-

cació, agrupació.
642,92

08.11.002 Procediment de llicència prèvia de funcionament de productes sanitaris: establiment d’im-
portació.

331,41

08.12.001 Procediment de modificació de la llicència prèvia de funcionament d’establiments de produc-
tes sanitaris pel que fa a l’emplaçament: establiment de fabricació, agrupació.

642,92

08.12.002 Procediment de modificació de la llicència prèvia de funcionament d’establiments de produc-
tes sanitaris pel que fa a l’emplaçament: establiment d’importació.

331,41

08.13.000 Procediment de modificació de la llicència prèvia de funcionament d’establiments de produc-
tes sanitaris.

152,44

08.14.001 Procediment de revalidació de la llicència d’establiments de productes sanitaris, cosmètics, 
desinfectants i productes d’higiene: establiment de fabricació.

463,96

08.14.002 Procediment de revalidació de la llicència d’establiments de productes sanitaris, cosmètics, 
desinfectants i productes d’higiene: establiment d’importació.

285,01

08.15.000 Autorització d’investigacions clíniques. 258,49
08.16.000 Informe d’avaluació de substància medicinal incorporada en un producte sanitari. 1.325,61
08.17.000 Avaluació d’expedients de certificació del marcatge «CE» de productes sanitaris pertanyents 

a la mateixa família, per sistema complet de garantia de qualitat.
4.544,85

08.18.000 Avaluació d’expedients de certificació del marcatge «CE» de productes sanitaris per examen 
«CE» de tipus, combinat amb garantia de qualitat de la producció, verificació «CE» o garan-
tia de qualitat del producte.

795,36

08.19.000 Avaluació d’expedient de certificació del marcatge «CE» de productes sanitaris pertanyents a 
la mateixa família, per declaració «CE» de conformitat combinada amb garantia de qualitat 
de la producció, verificació «CE» o garantia de qualitat de producte.

662,81

08.20.000 Avaluació d’expedient de certificació del marcatge «CE» de productes sanitaris per examen 
«CE» de disseny.

1.458,18

08.21.000 Auditoria inicial d’acord amb sistema complet de garantia de qualitat. 2.651,24
08.22.000 Auditoria inicial d’acord amb garantia de qualitat de la producció. 2.120,99
08.23.000 Auditoria inicial d’acord amb garantia de qualitat del producte. 1.325,61
08.24.000 Auditories de seguiment i de pròrroga de la certificació del marcatge «CE». 1.590,75
08.25.000 Auditories en local suplementari i de repetició. 636,30
08.26.000 Modificació de dades administratives en la certificació del marcatge «CE». 132,55
08.27.000 Pròrrogues de les certificacions del marcatge «CE». 132,55

Epígraf Descripció Euros
2005
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Grup IX. Especialitats farmacèutiques d’ús veterinari

Epígraf Descripció Euros
2005

9.01 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’una especialitat 
farmacèutica d’ús veterinari, essencialment similar.

3.781,00

9.02 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’una especialitat 
farmacèutica d’ús veterinari diferent de la que preveu l’epígraf 9.01.

9.295,12

9.03 Procediment de transmissió de la titularitat de l’autorització de comercialització d’una espe-
cialitat farmacèutica d’ús veterinari.

631, 68

9.04 Procediment de modificació de l’autorització de comercialització d’una especialitat farmacèu-
tica d’ús veterinari, definida com d’«importància més gran» en el Reglament (CE) núm. 
1084/2003 de la Comissió, de 3 de juny de 2003, relatiu a l’examen de les modificacions dels 
termes de les autoritzacions de comercialització de medicaments per a ús humà i medica-
ments veterinaris concedides per l’autoritat competent d’un Estat membre (incloses les 
modificacions que d’acord amb l’annex II del Reglament esmentat requereixen la presenta-
ció d’una nova sol·licitud d’autorització de comercialització). 

3.192,86

9.05 Procediment de modificació de l’autorització de comercialització d’una especialitat farmacèu-
tica d’ús veterinari, definida com d’«importància menor» en el Reglament (CE) núm. 1084/2003 
de la Comissió, de 3 de juny de 2003, relatiu a l’examen de les modificacions dels termes de 
les autoritzacions de comercialització de medicaments per a ús humà i medicaments vete-
rinaris concedides per l’autoritat competent d’un Estat membre.

560,01

9.06 Procediment de revalidació quinquennal de l’autorització de comercialització d’una especiali-
tat farmacèutica d’ús veterinari.

2.100,43

9.07 Presentació de declaració anual simple d’intenció de comercialitzar una especialitat farma-
cèutica d’ús veterinari ja autoritzada.

107,76

9.08 Procediment d’autorització de comercialització i inscripció en el Registre d’una especialitat 
farmacèutica d’ús veterinari destinada de forma específica a espècies menors.

2.286,42.»

 Dos. S’hi afegeix un apartat 4 amb la redacció 
següent:

«4. Quan en el procediment d’autorització d’un 
producte farmacèutic o veterinari la sol·licitud pre-
sentada sigui rebutjada en la fase de validació, la 
devolució de la taxa ha de ser d’un 70 per cent de 
l’import total.».

Article desè. Modificació de la Llei 43/2002, de 20 de 
novembre, de sanitat vegetal.

U. Es fa una nova redacció de l’encapçalament de 
l’apartat 1 de l’article 67 de la Llei 43/2002, de 20 de 
novembre, de sanitat vegetal, modificat per l’article 17 de 
la Llei 62/2003, de 30 de desembre, de mesures fiscals, 
administratives i de l’ordre social, que queda redactat de 
la manera següent:

«1. Exportació i importació de vegetals, pro-
ductes vegetals i objectes connexos.»

Dos. Es modifiquen les lletres c) i d) de l’apartat 1 
de l’article 67 de la Llei 43/2002, de 20 de novembre, de 
sanitat vegetal, en els termes següents:

«c) Per proves i controls oficials previs a l’exportació 
establerts en l’article 12.2:

c.1) Tramitació de sol·licituds i realització del primer 
control.

1. Cultius arboris o arbustius: 130 euros més 20 
euros/hectàrea/varietat.

2. Cultius no arboris a l’aire lliure: 60 euros més 15 
euros/hectàrea/varietat.

3. Cultius forçats: 80 euros més 20 euros/hectàrea/
varietat.

4. Instal·lacions de cultius forçats: 100 euros/
instal·lació.

5. Instal·lacions d’empreses de tractaments de 
fusta i d’embalatges de fusta, acollides a les exigèn-
cies de normatives comunitàries o internacionals: 
100 euros/instal·lació.

c.2) Realització del conjunt de proves i controls 
necessaris diferents dels que estableix el paràgraf 
c.1.

1. Cultius arboris o arbustius: 80 euros més 20 
euros/hectàrea/varietat.

2. Cultius no arboris a l’aire lliure: 80 euros més 
20 euros/hectàrea/varietat.

3. Cultius forçats: 80 euros més 20 euros/
hectàrea/varietat.

4. Instal·lacions de cultius forçats: 100 euros/
instal·lació.

5. Instal·lacions d’empreses de tractaments de 
fusta i embalatges de fusta, acollides a les exigèn-
cies de normatives comunitàries o internacionals: 
80 euros/instal·lació/inspecció.

La taxa que preveu aquesta lletra c) no s’ha 
d’aplicar durant les tres primeres campanyes d’ex-
portació quan es tracti de l’obertura d’un mercat nou 
per a un producte determinat i un país concret. La 
determinació del producte i el país s’ha de portar a 
efecte en cada cas per ordre del ministre d’Agricul-
tura, Pesca i Alimentació.

d) Per la inspecció fitosanitaria a què es refe-
reix l’article 10.2 per a la importació de vegetals, 
productes vegetals i objectes connexos, procedents 
de països tercers, sigui quina sigui la destinació 
duanera, i la inspecció dels quals sigui obligatòria 
per introduir-los en el territori espanyol, s’establei-
xen les taxes següents: 
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Elements Quantitat Preu
(en euros)

a) Controls documentals. Per enviament  7
b) Controls d’identitat. Per enviament

–  Fins a les dimensions d’un carregament de 
camió, de vagó de ferrocarril o d’un contenidor 
de volum comparable.

 7

– De dimensions mas grans  14
c) Controls fitosanitaris, d’acord amb les  espè-

cies següents:  

– Esqueixos, plantes de sementer (excepte mate-
rial de reproducció forestal), plantons de madui-
xes o hortalisses.

Per enviament

–  Fins a 10.000 unitats  17,5
– Per cada 1.000 unitats addicionals  0,7
– Preu màxim  140

– Arbustos, arbres (excepte els arbres de Nadal 
tallats), altres plantes llenyoses de viver inclòs el 
material de reproducció forestal (excepte les lla-
vors).

Per enviament

– Fins a 1.000 unitats  17,5
– Per cada 100 unitats addicionals  0,44
–  Preu màxim 140

– Bulbs, corms rizomes, tubercles destinats a la 
plantació (excepte els de les patates).

Per enviament

– Fins a 200 kg de pes  17,5
– Per cada 10 kg addicionals  0,16
– Preu màxim 140

– Llavors, cultius tissulars. Per enviament
– Fins a 100 kg de pes  17,5
– Per cada 10 kg addicionals  0,175
– Preu màxim 140

– Altres vegetals destinats a la sembra no esmen-
tats en altres caselles d’aquest quadre.

Per enviament

– Fins a 5.000 unitats  17,5
– Per cada 100 unitats addicionals  0,18
– Preu màxim 140

– Flors tallades. Per enviament
– Fins a 20.000 unitats  17,5
– Per cada 1.000 unitats addicionals  0,14
– Preu màxim 140

– Branques amb flors, parts de coníferes (excepte 
els arbres de Nadal tallats).

Per enviament

– Fins a 100 kg de pes  17,5
– Per cada 100 kg addicionals  1,75
– Preu màxim 140

– Arbres de Nadal tallats. Per enviament
– Fins a 1.000 unitats  17,5
– Per cada 100 unitats addicionals  1,75
– Preu màxim 140

– Fulles de vegetals com ara les herbes aromàti-
ques, les espècies i les hortalisses de fulla.

Per enviament

– Fins a 100 kg de pes  17,5
– Per cada 10 kg addicionals  1,75
– Preu màxim 140

– Fruites i hortalisses (excepte les de fulla). Per enviament
– Fins a 25.000 kg de pes  17,5
– Per cada 1.000 kg addicionals  0,7

– Tubercles de patates. Per lot
– Fins a 25.000 kg de pes  52,5
– Per cada 25.000 kg addicionals  52,5

– Fusta (excepte les escorces). Per enviament
– Fins a 100 m3 de volum  17,5
– Per cada m3 addicional  0,175

– Terra i medi de conreu, escorces. Per enviament
– Fins a 25.000 kg de pes  17,5
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– Per cada 1.000 kg addicionals  0,7
– Preu màxim 140

– Cereals. Per enviament
– Fins a 25.000 kg de pes  17,5
– Per cada 1.000 kg addicionals  0,7
– Preu màxim 700

– Altres vegetals o productes vegetals no esmen-
tats en altres caselles d’aquest quadre

Per enviament  17,5

Elements Quantitat Preu
(en euros)

 Quan un enviament no consisteixi exclusiva-
ment en productes corresponents a la descripció de 
l’entrada pertinent, les parts de l’enviament que con-
sisteixin en productes que s’ajustin a alguna 
d’aquestes descripcions (lot o lots) s’han de tractar 
com a enviaments separats.»

Article onze. Modificació dels punts 3 i 5 de l’apartat 3, 
«Taxes per reserva del domini públic radioelèctric» de 
l’annex I de la Llei 32/2003, de 3 de novembre, general 
de telecomunicacions.

U. Es modifica el punt 3 de l’apartat 3, «Taxes per 
reserva del domini públic radioelèctric» de l’annex I de la 
Llei 32/2003, de 3 de novembre, general de telecomunica-
cions, que queda redactat de la manera següent:

«3. La quantificació dels paràmetres anteriors 
es determina per la Llei de pressupostos generals de 
l’Estat. La reducció del paràmetre indicat en el parà-
graf b) de l’epígraf 1 d’aquest apartat de la taxa per 
reserva del domini públic radioelèctric que es deter-
mina a la Llei de pressupostos generals de l’Estat, és 
de fins al 75 per cent del valor de l’esmentat coefi-
cient per a les xarxes i serveis de comunicacions 
electròniques que comportin obligacions de servei 
públic dels articles 22 i 25, apartats 1 i 2, d’aquesta 
Llei, o per al domini públic destinat a la prestació de 
serveis públics en gestió directa o indirecta mitjan-
çant concessió administrativa.»

Dos. Es modifica el punt 5 de l’apartat 3, «Taxes per 
reserva del domini públic radioelèctric» de l’annex 1 de la 
Llei 32/2003, de 3 de novembre, general de telecomunica-
cions, que queda redactat de la manera següent:

«5. L’import de la taxa s’ha de satisfer anual-
ment. S’ha de meritar inicialment el dia de l’atorga-
ment del títol habilitant per a l’ús de l’atorgament i, 
posteriorment, el dia 1 de gener de cada any. L’in-
grés en període voluntari de les taxes relatives a les 
liquidacions inicials s’ha d’efectuar en els terminis 
que preveu l’article 62.2 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, comptats a partir de la 
data de recepció de la notificació de la liquidació 
inicial corresponent, que es produeix simultània-
ment a l’atorgament del títol habilitant.»

Article dotzè. Taxa per replanteig de línies límit jurisdic-
cionals.

U. La taxa per replantejament de línies límit jurisdic-
cionals es regeix per aquesta Llei i per les altres fonts 
normatives que estableix per a les taxes l’article 9 de la 
Llei 8/1989, de 13 d’abril, de taxes i preus públics, modifi-
cada per la Llei 25/1998, de 13 de juliol.

Dos. Constitueix el fet imposable de la taxa el desen-
volupament, per part de la Direcció General de l’Institut 
Geogràfic Nacional, de l’activitat de replanteig de línies 
límit jurisdiccionals de termes municipals sobre la base 
dels treballs de camp que es duguin a terme a aquest 

efecte, i també la documentació d’actes i quaderns de 
camp dipositats a l’Arxiu de l’Institut Geogràfic Nacional, 
dins les activitats dutes a terme en el procediment d’ater-
menament que preveu el Reial decret 1690/1986, d’11 de 
juliol, pel qual s’aprova el Reglament de població i demar-
cació territorial de les entitats locals.

Tres. La meritació de la taxa s’ha de produir quan es 
presenti la sol·licitud de prestació dels serveis que en 
constitueixen el fet imposable, prestació que no s’ha de 
dur a terme sense que s’hagi efectuat el pagament corres-
ponent mitjançant ingrés a través de les entitats de dipò-
sit que presten el servei de col·laboració en la gestió 
recaptadora tributària, d’acord amb les normes que esta-
bleix el Ministeri d’Economia i Hisenda.

Quatre. Són subjectes passius de les taxes els muni-
cipis o entitats locals que sol·licitin la prestació dels ser-
veis que en constitueixen el fet imposable.

Cinc. La quantia de la taxa és l’obtingut per la fór-
mula:

Taxa (E) = 641,12 + 441,15 K, on K és la longitud (en 
km) de la línia que s’ha de replantejar.

Sis.  L’actualització de la quantia d’aquesta taxa s’ha 
d’incloure en la Llei anual de pressupostos generals de 
l’Estat quan es consideri oportú.

Set. La gestió de la taxa l’ha de dur a terme la Direc-
ció General de l’Institut Geogràfic Nacional del Ministeri 
de Foment.

Article tretzè. Taxa per la prestació de serveis de control 
metrològic.

U. La taxa per prestació de serveis de control metro-
lògic es regeix per aquesta Llei i per les altres fonts nor-
matives que estableix per a les taxes l’article 9 de la Llei 
8/1989, de 13 d’abril, de taxes i preus públics.

Dos. Constitueix el fet imposable de la taxa la presta-
ció, per part de l’Administració General de l’Estat o dels 
organismes públics que en depenen, dels serveis de con-
trol metrològic dels instruments, mitjans i/o sistemes de 
mesura sotmesos a aquest control, adreçats a les aprova-
cions de model i els seus addicionals, verificacions primi-
tives, verificacions CE, verificacions periòdiques, verifica-
cions després d’una reparació o modificació; l’expedició 
de certificacions i acreditacions referides a les seves ac-
tuacions metrològiques de caràcter tècnic, la realització 
d’avaluacions i estudis, i l’habilitació de laboratoris de 
verificació primitiva autoritzats oficialment.

Tres. La meritació de la taxa s’ha de produir quan es 
presenti la sol·licitud de prestació dels serveis que en 
constitueixen el fet imposable.
Quatre. Són subjectes passius de la taxa les persones 
físiques o jurídiques i els ens sense personalitat a què es 
refereix l’apartat 4 de l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 
de desembre, general tributària, que sol·licitin la presta-
ció de qualssevol dels serveis que en constitueixen el fet 
imposable.

I.  Taxa de control metrològic. 
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Taxa de control metrològic
Import

–
Euros

Aprovació de model:  

Cinta mètrica de fibra de vidre i material plàstic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.245,31
Regle rígid o semirígid de metall o un altre material   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403,21
Mesura mixta de metall amb llast   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403,21
Cinta mètrica d’acer, a traços o mixta, sobre enrotllador per mesurar longituds   . . . . . . . . . . . . . . . 1.245,31
Cinta mètrica d’acer sobre enrotllador   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.245,31
Mesura articulada, de metall o un altre material   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403,21
Seleccionadora ponderal i totalitzadora contínua   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.864,06
Cèl·lules de càrrega fins a 20 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 633,12
Cèl·lules de càrrega de 21 kg a 100 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 954,68
Cèl·lules de càrrega de 101 kg a 2.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.266,24
Cèl·lules de càrrega de 2.001 kg a 50.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.909,78
Manòmetre industrial amb indicació directa per agulla   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.179,99
Manòmetre mecànic per a pneumàtics   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.111,81
Manovacuòmetres i vacuòmetres   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.179,99
Manòmetre electrònic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.816,80
Comptador elèctric classe 2 d’inducció activa. Connexió directa. Monofàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.484,96
Comptador elèctric classe 2 d’inducció activa. Connexió directa. Trifàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.838,61
Comptador elèctric estàtic d’energia activa, classes 1 i 2, monofàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.343,71
Comptador elèctric estàtic d’energia activa, classes 1 i 2, trifàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.862,79
Comptador d’aigua freda (Qmàx≤m3/h). Sense envelliment per a aprovació de model   . . . . . . . . . . 2.053,96
Comptador d’aigua calenta (Qmàx≤m3/h). Sense envelliment per a aprovació de model   . . . . . . . . 2.705,26
Comptador de gas de parets deformables. Mida ≤G40   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.782,34
Comptador de gas de parets deformables. G40 < Mida ≤G160   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.501,69
Comptador de gas de pistons rotatius o turbina. Mida ≤G40   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.975,02
Comptador de gas de pistons rotatius o turbina. G40 < Mida ≤G160   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.557,26
Comptador de gas de turbina G60 < Mida ≤G1000. Pressió 1 a 16 bar   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.256,64
Sistema de mesura per a subministrament de carburant líquid als vehicles de motor, aparell assor-

tidor i/o dispensador (Q=nre. de cabals màxims diferents en l’aprovació de model)   . . . . . . . . . . 3.261,94+625,29 Q
Sistemes de mesura instal·lats sobre camions cisterna destinats al transport per carretera i al sub-

ministrament de líquids diferents de l’aigua emmagatzemats a la pressió atmosfèrica i amb visco-
sitat ≤ 20 mPas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.658,30

Sistemes de mesura de gasos liquats a pressió, instal·lats sobre camions cisterna   . . . . . . . . . . . . 3.466,79
Comptador volumètric de combustibles   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.466,79
Etilòmetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.923,39
Cinemòmetre estàtic sobre vehicles   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.256,16
Cinemòmetre estàtic sobre pal   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.256,16
Cinemòmetre mòbil   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.256,16
Cinemòmetre de bandes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.792,09
Taxímetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.028,88
Analitzador de gasos d’escapament   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.087,44
Opacímetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.173,96
Sonòmetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.438,31
Sonòmetre integrador amitjanador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.955,00
Calibrador sonor   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.062,82

Aprovació de model CE:  

Cinta mètrica de fibra de vidre i material plàstic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.245,31
Regle rígid o semirígid de metall o un altre material   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403,21
Mesura mixta de metall amb llast   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403,21
Cinta mètrica d’acer, a traços o mixta, sobre enrotllador per mesurar longituds   . . . . . . . . . . . . . . . 1.245,31
Cinta mètrica d’acer sobre enrotllador   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.245,31
Mesura articulada, de metall o un altre material   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403,21
Seleccionadora ponderal i totalitzadora contínua   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.864,06
Comptador d’aigua freda (Qmàx≤20 m3/h). Sense envelliment per a aprovació de model   . . . . . . . 2.053,96
Comptador d’aigua calenta (Qmàx≤20 m3/h). Sense envelliment per a aprovació de model   . . . . . . 2.705,26
Comptador de gas de parets deformables. Mida≤G40   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.782,34
Comptador de gas de parets deformables. G40 < Mida≤G160   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.501,69
Comptador de gas de pistons rotatius o turbina. Mida≤G40   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.975,02
Comptador de gas de pistons rotatius o turbina. G40 < Mida≤G160   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.557,26
Comptador de gas de turbina. G160 < Mida≤G1000. Pressió 1 a 16 bar   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.256,64
Sistema de mesura per a subministrament de carburant líquid als vehicles de motor, aparell assor-

tidor i/o dispensador (Q=nre. de cabals màxims diferents en l’aprovació de model)   . . . . . . . . . . 3.261,94+625,29 Q
Sistemes de mesura instal·lats sobre camions cisterna destinats al transport per carretera i al sub-

ministrament de líquids diferents de l’aigua emmagatzemats a la pressió atmosfèrica i amb visco-
sitat≤20 mPas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.658,30

Sistemes de mesura de gasos liquats a pressió, instal·lats sobre camions cisterna   . . . . . . . . . . . . 3.466,79
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Comptador volumètric de combustibles   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.466,79

Aprovació CE de model:  

Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim de 100 kg   . . . . . . . . . . . 1.919,83
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 100 kg i ≤10.000 kg  . . 2.555,09
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 10.000 kg   . . . . . . . . . . 3.825,89
Aprovació CE de model (enfocament modular):  
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 100 kg i ≤10.000 kg  . . 383,97
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 10.000 kg   . . . . . . . . . . 782,57
Addicional aprovació CE de model:  
Incorporació de mòduls certificats en una aprovació CE de model d’instrument de pesada de fun-

cionament no automàtic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308,96
Incorporació de noves característiques metrològiques, opcions constructives, electròniques, etc., 

en una aprovació CE de model d’instrument de pesada de funcionament no automàtic, amb rea-
lització de proves elèctriques   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 604,94

Incorporació de noves característiques metrològiques, opcions constructives, electròniques, etc. en 
una aprovació CE de model d’instrument de pesada de funcionament no automàtic, amb realitza-
ció de proves climàtiques   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 604,94

Incorporació de noves característiques metrològiques, opcions constructives, electròniques, etc. en 
una aprovació CE de model d’instrument de pesada de funcionament no automàtic, amb realitza-
ció de proves elèctriques i climàtiques   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.209,87

Incorporació de noves característiques metrològiques, opcions constructives, electròniques, etc. en 
una aprovació CE de model d’instrument de pesada de funcionament no automàtic, amb realitza-
ció de totes les proves corresponents a l’aprovació CE de model   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.881,45

Incorporació de noves opcions en l’aprovació CE de model d’instrument de pesada de funciona-
ment no automàtic, amb realització de proves funcionals o revisions de caràcter documental   . . 308,96

Verificació primitiva:  

Cinta mètrica de fibra de vidre i material plàstic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,23
Regle rígid o semirígid de metall o un altre material   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Mesura mixta de metall amb llast   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Cinta mètrica d’acer, a traços o mixta, sobre enrotllador per mesurar longituds   . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Cinta mètrica d’acer sobre enrotllador   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Mesura articulada, de metall o un altre material   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Cinemòmetre estàtic sobre vehicle o en instal·lació fixa (1a fase)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,99
Cinemòmetre mòbil (1a fase)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338,61
Cinemòmetre estàtic sobre vehicle, sobre pal o de bandes, o en una instal·lació fixa (2a fase)   . . . 140,72
Cinemòmetre mòbil (2a fase)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203,04
Taxímetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412,61
Comptador d’aigua freda Qmàx≤20m3/h   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254,58
Comptador d’aigua calenta Qmàx≤20m3/h   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286,47
Comptador de gas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 373,34
Sistemes de mesura per a subministrament de carburant líquid als vehicles de motor (aparells 

assortidors), per mesurador volumètric   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312,61
Sistema de mesura per a subministrament de carburant líquid als vehicles de motor, aparell assor-

tidor dispensador (1a fase)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,28
Etilòmetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279,53
Comptador elèctric monofàsic d’inducció activa classe 2   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252,81
Comptador elèctric trifàsic d’inducció activa classe 2   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305,81
Comptador elèctric estàtic d’energia activa, classes 1 i 2, monofàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273,92
Comptador elèctric estàtic d’energia activa, classes 1 i 2, trifàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326,09
Seleccionadora ponderal i totalitzadora contínua   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253,70
Cèl·lules de càrrega fins a 20 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117,04
Cèl·lules de càrrega fins a 21 kg a 100 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141,73
Cèl·lules de càrrega de 101 kg a 2.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154,08
Cèl·lules de càrrega de 2.001 kg a 50.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326,92
Manòmetre industrial amb indicació directa per agulla   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,40
Manòmetre mecànic per a pneumàtics   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,40
Manovacuòmetres i vacuòmetres   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,40
Manòmetre electrònic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,80
Analitzador de gasos d’escapament   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209,71
Opacímetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215,27
Sonòmetre (per nivell de pressió sonora o canal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197,05
Sonòmetre integrador amitjanador (per nivell de pressió sonora o canal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272,22
Calibrador sonor (per nivell de pressió sonora o canal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163,36

Taxa de control metrològic
Import

–
Euros
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Verificació primitiva CEE: 

Cinta mètrica de fibra de vidre i material plàstic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,23
Regle rígid o semirígid de metall o un altre material   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Mesura mixta de metall amb llast   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Cinta mètrica d’acer, a traços o mixta, sobre enrotllador per mesurar longituds   . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Cinta mètrica d’acer sobre enrotllador   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Mesura articulada, de metall o un altre material   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,16
Comptador d’aigua freda Qmàx≤20m3/h   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254,58
Comptador d’aigua calenta Qmàx≤20m3/h   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286,47
Comptador de gas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 373,34
Sistemes de mesura per a subministrament de carburant líquid als vehicles de motor (aparells 

assortidors), per mesurador volumètric   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312,61
Sistema de mesura per a subministrament de carburant líquid als vehicles de motor, aparell assor-

tidor dispensador (1a fase)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,28
Seleccionadora ponderal i totalitzadora contínua   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253,70

Verificació CE:  

Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim de 100 kg   . . . . . . . . . . . 19,20
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 100 kg i ≤1.000 kg  . . . 32,91
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 1.000 kg

i ≤10.000 kg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,18
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 10.000 kg

i ≤40.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521,71
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 40.000 kg

i ≤60.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 679,67
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 60.000 kg..   . . . . . . . . . 908,64
Instrument de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 50.000 kg amb assajos en 

màquina de força per geometria del dispositiu receptor de càrrega   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 436,49

Verificació periòdica:  

Manòmetre mecànic per a pneumàtics   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,40
Manòmetre electrònic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,80
Comptador elèctric monofàsic d’inducció activa classe 2   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252,81
Comptador elèctric trifàsic d’inducció activa classe 2   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305,81
Comptador elèctric estàtic d’energia activa, classes 1 i 2, monofàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273,92
Comptador elèctric estàtic d’energia activa, classes 1 i 2, trifàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326,09
Sistema de mesura per a subministrament de carburant líquid als vehicles de motor, aparell assor-

tidor i/o dispensador   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154,24
Etilòmetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279,53
Cinemòmetre estàtic sobre vehicle   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226,47
Cinemòmetre estàtic sobre pal   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226,47
Cinemòmetre mòbil   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338,88
Cinemòmetre de bandes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226,47
Taxímetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202,45
Analitzador de gasos d’escapament   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209,71
Opacímetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215,27
Sonòmetre (per nivell de pressió sonora o canal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151,44
Sonòmetre integrador amitjanador (per nivell de pressió sonora o canal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205,16
Calibrador sonor (per nivell de pressió sonora o canal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,35
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim de 100 kg   . . . . . . . . . . . 19,20
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 100 kg i ≤1.000 kg  . . . 32,91
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 1.000 kg

i ≤10.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,18
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 10.000 kg

i ≤40.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521,71
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 40.000 kg 

i ≤60.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 679,67
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 60.000 kg   . . . . . . . . . . 908,64
Instrument de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 50.000 kg amb assajos en 

màquina de força per geometria del dispositiu del receptor de càrrega   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 436,49
Verificació després de reparació o modificació:   
Manòmetre mecànic per a pneumàtics   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,40
Manòmetre electrònic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,80
Comptador elèctric monofàsic d’inducció activa classe 2   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252,81

Taxa de control metrològic
Import

–
Euros
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Comptador elèctric trifàsic d’inducció activa classe 2   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305,81
Comptador elèctric estàtic d’energia activa, classes 1 i 2, monofàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273,92
Comptador elèctric estàtic d’energia activa, classes 1 i 2, trifàsic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326,09
Sistema de mesura per a subministrament de carburant líquid als vehicles de motor, aparell assor-

tidor i/o dispensador   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154,24
Etilòmetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279,53
Cinemòmetre estàtic sobre vehicle o en instal·lació fixa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 367,65
Cinemòmetre mòbil   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 542,56
Taxímetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202,45
Analitzador de gasos d’escapament   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209,71
Opacímetre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215,27
Sonòmetre (per nivell de pressió sonora o canal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166,46
Sonòmetre integrador amitjanador (per nivell de pressió sonora o canal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,74
Calibrador sonor (per nivell de pressió sonora o canal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138,89
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim de 100 kg   . . . . . . . . . . . 19,20
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 100 kg

i ≤1.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32,91
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 1.000 kg

i ≤10.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,18
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 10.000 kg

i ≤40.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521,71
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 40.000 kg

i ≤60.000 kg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 679,67
Instruments de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim de > 60.000 kg . .   . . . . . 908,64
Instrument de pesada de funcionament no automàtic amb abast màxim > 50.000 kg amb assajos en 

màquina de força per geometria del dispositiu receptor de càrrega   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 436,49
Certificacions, acreditacions i habilitacions de caràcter metrològic: 
Inscripció en el Registre de control metrològic, cada inscripció   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,86
Habilitació de laboratoris de verificació primitiva, cada habilitació   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 324,57
Certificació de còpies. Cada unitat   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,19
Estudi i avaluació tècnica de presumpció de conformitat a reglament tècnic, norma o procediment 

legal establert en altres estats de la UE o signataris de l’AEEU   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.250,58
Declaració de conformitat amb el model (aprovació de sistema de qualitat de fabricant)   . . . . . . . . 4.994,22
Control CE (supervisió de sistema de qualitat de fabricant)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.163,00
Addicional a la declaració de conformitat amb el model   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308,96
Contingut del Registre de control metrològic   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,50
Resultats d’assajos i actuacions de caràcter tècnic en aplicació de reglamentacions   . . . . . . . . . . . 67,50

Taxa de control metrològic
Import

–
Euros

 II. Les autoritzacions de modificacions no substan-
cials d’un model aprovat meriten el 25 per 100 de la taxa 
per a l’aprovació de model.

III. Les autoritzacions de pròrrogues de les aprova-
cions de model fetes amb caràcter temporal meriten el 10 
per 100 de la taxa per a l’aprovació de model.

IV. Les autoritzacions de pròrrogues de les aprova-
cions CE de model fetes amb caràcter temporal meriten el 
25 per 100 de la taxa establerta per a l’aprovació CE de 
model.

Cinc. La gestió i liquidació de la taxa l’efectua el Cen-
tre Espanyol de Metrologia en els termes establerts per 
reglament, llevat de la recaptació en via executiva que 
correspon a l’Agència Espanyola Estatal d’Administració 
Tributària.

Article catorzè. Modificació de la Llei 8/1989,
de 13 de abril, de taxes i preus públics.

S’afegeix un apartat 5 a l’article 19 de la Llei 8/1989, de 
13 d’abril, de taxes i preus públics, que té la redacció 
següent:

«5. Les lleis de pressupostos generals de l’Estat 
poden modificar la quantia de les taxes.»

TÍTOL II

Beneficis fiscals aplicables a determinats esdeveni-
ments d’interès públic excepcional

Article quinzè. Beneficis fiscals aplicables a «Salamanca 
2005. Plaça Major d’Europa».

1. La celebració de «Salamanca 2005. Plaça Major 
d’Europa» té la consideració d’esdeveniment d’interès 
public excepcional als efectes del que disposa l’article 27 
de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de 
les entitats sense finalitats lucratives i dels incentius fis-
cals al mecenatge.

2. La durada del programa de suport a aquest esde-
veniment abasta des de l’1 de gener de 2005 fins al 30 de 
juny de 2006.

3. La certificació de l’adequació de les despeses i 
inversions dutes a terme als objectius i plans del pro-
grama és competència d’un consorci que s’ha de crear 
d’acord amb el que disposa l’article 27.2.b) de l’esmentada 
Llei 49/2002, de 23 de desembre.

4. S’han de dur a terme les actuacions que assegu-
ren el desenvolupament adequat de l’esdeveniment. El 
desenvolupament i la concreció en plans i programes 
d’activitats específiques els ha de dur a terme el Consorci 
al qual ha fet referència l’apartat 3.
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5. Els beneficis fiscals d’aquest programa són els 
màxims que estableix l’article 27.3 de la Llei 49/2002, de 23 
de desembre.

Article setzè. Modificació de la Llei 62/2003, de 30 de 
desembre, de mesures fiscals, administratives i de 
l’ordre social, en relació amb el Règim fiscal de l’esde-
veniment «Copa América 2007».

La disposició addicional trenta-quatrena de la Llei 62/
2003, de 30 de desembre, de mesures fiscals, administra-
tives i de l’ordre social, es modifica en els termes 
següents:

U. Amb efectes des de l’1 de gener de 2004, l’apartat 
sis queda redactat de la manera següent:

«Sis. Impost especial sobre determinats mit-
jans de transport.

L’obligació de matriculació a Espanya que pre-
veu la disposició addicional primera de la Llei 38/
1992, de 28 de desembre, d’impostos especials, no 
és exigible en relació amb les embarcacions i vai-
xells d’esbarjo o d’esports nàutics que faci servir en 
el territori espanyol l’organització de la XXXII Copa 
Amèrica o els equips que participin en el desenvolu-
pament d’aquest esdeveniment. No obstant això, 
una vegada finalitzat l’esdeveniment, és exigible 
l’obligació de matriculació abans referida una 
vegada transcorregut el termini a què fa referència 
el primer paràgraf de la lletra d) de l’apartat 1 de 
l’article 65 de la Llei esmentada.»

Dos. Amb efectes des de l’1 de gener de 2004, s’hi 
afegeix un nou apartat nou amb el contingut següent:

«Nou. No estan subjectes a l’impost sobre suc-
cessions i donacions les adquisicions per causa de 
mort i les quantitats que hagin percebut els benefici-
aris d’assegurances de vida quan el drethavent o 
beneficiari hagi adquirit la residència a Espanya com 
a conseqüència del desplaçament a aquest territori 
amb motiu de la celebració de la XXXII Copa Amè-
rica.

La no-subjecció que regula el paràgraf anterior 
és vigent fins al 31 de desembre de 2007 i es pot 
acreditar mitjançant una certificació, que amb 
aquesta finalitat ha d’emetre el Consorci València 
2007.»

Article dissetè. Beneficis fiscals aplicables a «Galícia 
2005. Volta al Món de Vela».

1.  La celebració de «Galícia 2005. Volta al Món de 
Vela» té la consideració d’esdeveniment d’interès públic 
excepcional als efectes del que disposa l’article 27 de la 
Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les 
entitats sense finalitats lucratives i dels incentius fiscals al 
mecenatge.

2. La durada del programa de suport a aquest esde-
veniment abasta des de l’1 de gener de 2005 fins al 31 de 
desembre de 2006.

3. La certificació de l’adequació de les despeses i 
inversions dutes a terme als objectius i plans del pro-
grama és competència d’un consorci que s’ha de crear 
d’acord amb el que disposa l’article 27.2.b) de l’esmentada 
Llei 49/2002, de 23 de desembre.

4. Les actuacions que s’han de dur a terme són les 
que assegurin el desenvolupament adequat de l’esdeve-
niment. El desenvolupament i la concreció en plans i pro-
grames d’activitats específiques els ha de dur a terme el 
Consorci al qual ha fet referència l’apartat 3 d’aquest arti-
cle.

5. Els beneficis fiscals d’aquest programa han de ser 
els màxims que estableix l’article 27.3 de la Llei 49/2002, 
de 23 de desembre.»

Article divuitè. Beneficis fiscals aplicables al «IV Cente-
nari del Quixot».

Es modifica l’apartat 2 de la disposició addicional vin-
tena de la Llei 62/2002, de 30 de desembre, de mesures 
fiscals, administratives i de l’ordre social, que queda 
redactat de la manera següent:

«2. La durada del programa de suport a aquest 
esdeveniment abasta des de l’1 de gener de 2004 
fins al 30 de juny de 2006.»

Article dinovè. Beneficis fiscals aplicables al programa 
de preparació dels esportistes espanyols de los Jocs 
de «Pequín 2008».

1. El programa de preparació dels esportistes espa-
nyols dels Jocs de «Pequín 2008» té la consideració d’es-
deveniment d’interès públic excepcional als efectes del 
que disposa l’article 27 de la Llei 49/2002, de 23 de desem-
bre, de règim fiscal de les entitats sense finalitats lucrati-
ves i dels incentius fiscals al mecenatge.

2. La durada d’aquest programa és de 15 de setem-
bre de 2005 a 15 de setembre de 2008.

3. La certificació de l’adequació de les despeses i 
inversions dutes a terme als objectius i plans del pro-
grama és competència d’un consorci que s’ha de crear 
d’acord amb el que disposa l’article 27.2.b) de l’esmentada 
Llei 49/2002, de 23 de desembre.

4. Les actuacions que s’han de dur a terme són les 
que assegurin una preparació tecnicoesportiva adequada 
dels esportistes espanyols dels Jocs de «Pequín 2008». El 
desenvolupament i la concreció en plans i programes 
d’activitats específiques els ha de dur a terme el Consorci 
al qual ha fet referència l’apartat 3 d’aquest article.

5. Els beneficis fiscals d’aquest programa han de ser 
els màxims que estableix l’article 27.3 de la Llei 49/2002, a 
excepció del que preveuen els apartats primer a) i b) i ter-
cer de l’article esmentat.

Article vintè. Modificació de la Llei 49/2002, de 23 de 
desembre, de règim fiscal de las entitats sense finali-
tats lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge.

La disposició final primera de la Llei 49/2002, de 23 de 
desembre, de règim fiscal de les entitats sense finalitats 
lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge, queda 
redactada de la manera següent:

«Disposició final primera. Habilitació a la Llei de 
pressupostos generals de l’Estat.
La Llei de pressupostos generals de l’Estat, de 

conformitat amb el que preveu l’article 134.7 de la 
Constitució espanyola, pot:

a) Modificar el tipus de gravamen de les entitats 
sense finalitats lucratives.

b) Modificar els percentatges de deducció i els 
límits quantitatius per aplicar-los al que preveu 
aquesta Llei.

c) Determinar els esdeveniments d’interès públic 
excepcional i regular les qüestions a què es refereix 
l’apartat 2 de l’article 27 d’aquesta Llei.»

Disposició addicional primera.

Es modifica l’apartat nou de l’article 42 de la Llei 
13/1996, de mesures fiscals, administratives i de l’ordre 
social, que queda redactat de la manera següent:
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«Nou. L’import del que s’hagi recaptat per 
aquesta taxa forma part del pressupost d’ingressos 
de l’ens públic Aeroports Espanyols i Navegació 
Aèria. No obstant això, el 50 per 100 del que s’hagi 
recaptat per aquesta taxa, o el percentatge que fixi la 
Llei de pressupostos, s’ha d’ingressar en el Tresor 
Públic.»

Disposició addicional segona. Béns de les institucions 
eclesiàstiques.

A partir de l’entrada en vigor d’aquesta Llei, es pror-
roga per set anys el termini a què es refereix la disposició 
transitòria primera de la Llei 42/1994, de 30 de desembre, 
de mesures fiscals, administratives i de l’ordre social, en 
relació amb la disposició transitòria cinquena de la Llei 
16/1985, de 25 de juny, del patrimoni històric espanyol.

Disposició addicional tercera.

S’amplia fins al 31 de desembre de 2005 el termini 
que estableix el paràgraf primer de la disposició addicio-
nal quinzena de la Llei 44/2002, de 22 de novembre, de 
mesures de reforma del sistema financer. 

Disposició addicional quarta. Taxes aeroportuàries.

AENA ha de publicar anualment el cost real dels ser-
veis prestats en els aeroports. En aquesta publicació, en 
els termes anteriors, s’hi ha de justificar el principi d’equi-
valència entre la taxa i el cost del servei o activitat que en 
constitueix el fet imposable.

Disposició derogatòria.

Queden derogades totes les disposicions del mateix 
rang o inferior que s’oposin a aquesta Llei i, en particu-
lar:

a) Els articles 55 a 60 de la taxa per inscripció cadas-
tral del text refós de la Llei del cadastre immobiliari, apro-
vat pel Reial decret legislatiu 1/2004, de 5 de març.

b) L’apartat 32, «Certificat de seguretat radioelèc-
trica», de l’annex de l’apartat set de l’article 12 de la Llei 
14/2000, de 29 de desembre, de mesures fiscals, adminis-
tratives i de l’ordre social, modificat per l’article 25.u de la 
Llei 24/2001, de 27 de desembre.

c) L’article 18 de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, 
de mesures fiscals, administratives i de l’ordre social.

d) L’article 16 de la Llei 66/1997, de 30 de desembre, 
de mesures fiscals, administratives i de l’ordre social, i 
l’article 16 de la Llei 24/2001, de 27 de desembre, de mesu-
res fiscals, administratives i de l’ordre social.

Disposició final. Entrada en vigor.

Aquesta Llei entra en vigor el dia 1 de gener
 de 2005.

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

compleixin aquesta Llei i que la facin complir.

Madrid, 29 de desembre de 2004.

JUAN CARLOS R.
           El president del Govern,

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

MINISTERI D’INDÚSTRIA, TURISME 
I COMERÇ

 21841 REIAL DECRET 2296/2004, de 10 de desembre, 
pel qual s’aprova el Reglament sobre mercats 
de comunicacions electròniques, accés a les 
xarxes i numeració. («BOE» 314, de 30-12-2004.)

El nou marc europeu regulador de les comunica-
cions electròniques, dirigit fonamentalment a consoli-
dar la lliure competència al mercat de les telecomunica-
cions, suposa un aprofundiment en els principis ja 
consagrats en la normativa anterior, entre els quals hi 
ha la introducció de mecanismes correctors que garan-
teixin la diversitat en l’oferta de xarxes i serveis, la pro-
tecció dels drets dels usuaris i la mínima intervenció de 
l’Administració en el sector, amb respecte de l’autono-
mia de les parts en les relacions entre operadors.

La capacitat d’elecció dels usuaris, com a conse-
qüència directa de la concurrència en el sector, s’ha 
traduït, així mateix, en una millora dels nivells de quali-
tat dels serveis i en una reducció dels preus. Aquesta 
tendència iniciada en l’etapa anterior es veu reforçada 
per l’entrada en vigor del nou marc regulador, del qual 
forma part aquest Reglament.

La Llei 32/2003, de 3 de novembre, general de tele-
comunicacions, constitueix el puntal fonamental de la 
nova regulació de les comunicacions electròniques, 
tenint en compte que el concepte de «telecomunica-
cions» inclou el de «comunicacions electròniques», 
l’àmbit del qual és més restringit segons preveuen les 
noves disposicions comunitàries. S’hi han fixat els prin-
cipis bàsics que garanteixen l’establiment d’unes condi-
cions apropiades per al desenvolupament del mercat en 
competència. Entre d’altres, es defineixen els mecanis-
mes per identificar els diferents mercats de referència i 
imposar, en cas que sigui necessari, obligacions especí-
fiques als operadors amb poder significatiu en aquests, 
i es diferencien les obliga-cions relatives als mercats a 
l’engròs i al detall. D’altra banda, s’estableixen les con-
dicions necessàries per facilitar l’accés i la interconne-
xió de les xarxes públiques de comunicacions electròni-
ques, com a element clau per facilitar l’activitat dels 
nous operadors, de manera que els usuaris puguin 
accedir als serveis que es prestin a través de les dife-
rents xarxes.

Així mateix, la Llei fixa el marc regulador dels recur-
sos públics de numeració, adreçament i denominació, 
de manera que la seva utilització per part dels opera-
dors garanteixi una prestació eficaç dels serveis de 
comunicacions electròniques. En aquest sentit, el Reial 
decret aprova el Pla nacional de numeració telefònica, 
el text del qual s’incorpora com a annex.

El Reglament que s’aprova mitjançant aquest Reial 
decret té per objecte el desplegament dels capítols II, III 
i IV del títol II de la Llei, i s’hi despleguen totes aquestes 
matèries, i es concreten determinats aspectes que con-
tenen les directives comunitàries corresponents, espe-
cialment les directives 2002/19/CE, 2002/20/CE, 2002/21/
CE, 2002/22/CE del Parlament Europeu i del Consell, 
totes de 7 de març de 2002, relatives a l’accés a les xar-
xes de comunicacions electròniques i recursos asso-
ciats, i a la seva interconnexió (Directiva d’accés), a 
l’autorització de xarxes i serveis de comunicacions elec-
tròniques (Directiva d’autoritzacions), a un marc regula-
dor comú de les xarxes i els serveis de comunicacions 
electròniques (Directiva marc) i al servei universal i els 
drets dels usuaris en relació amb les xarxes i els serveis 


